

भारत सरकार
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 366
दिनांक 08 दिसम्बर, 2022

सीएनजी/पीएनजी का प्रयोग

†366. श्री मन्ने श्रीनिवास रेड्डी:

श्री रघु राम कृष्ण राजू:

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार के पास वर्ष 2014 के बाद से ईंधन के रूप में सीएनजी का उपयोग करने वाले वाहनों और देश भर में पीएनजी का उपयोग करने वाले उपभोक्ताओं की संख्या का कोई राज्य-वार आंकड़ा है; और
- (ख) उक्त उपयोगकर्ताओं को सरकार द्वारा आज की तिथि तक कितना प्रोत्साहन/राजसहायता दी जा रही है?

उत्तर

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री रामेश्वर तेली)

(क) से (ख): पाइपड प्राकृतिक गैस (पीएनजी) कनेक्शन प्रदान करना और संपीडित प्राकृतिक गैस (सीएनजी) स्टेशन की स्थापना करना नगर गैस वितरण (सीजीडी) नेटवर्क के विकास का हिस्सा है और उक्त को पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस विनियामक बोर्ड (पीएनजीआरबी) द्वारा अधिकृत कम्पनियों द्वारा किया जा रहा है। सरकार द्वारा कोई प्रोत्साहन/राजसहायता नहीं दी जा रही है।

वर्ष 2014 से 05.12.2022 तक ईंधन के रूप में सीएनजी का प्रयोग करने वाले वाहनों की संख्या (राज्य-वार) और दिनांक 30.09.2022 तक राज्य-वार पीएनजी कनेक्शनों के आंकड़ों के ब्यौरे अनुलग्नक-I और अनुलग्नक-II में दिए गए हैं।

सीएनजी/पीएनजी के प्रयोग के संबंध में दिनांक 08.12.22022 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 366 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक-1

वाहन 4 (एमओआरटीएच) के अनुसार वर्ष 2014 से दिनांक 05.12.2022 तक ईंधन के रूप में सीएनजी का प्रयोग करने वाले वाहनों की संख्या (राज्य-वार)

क्र.सं.	राज्य का नाम	पेट्रोल/सीएनजी	केवल सीएनजी	दोहरी डीजल/सीएनजी	कुल योग
1	आंध्र प्रदेश	17,346	4,374		21,720
2	अरुणाचल प्रदेश	42	25	1	68
3	असम	227	28		255
4	बिहार	16,098	25,618		41,716
5	चंडीगढ़	3,688	538		4,226
6	छत्तीसगढ़	38	13		51
7	दिल्ली	3,89,797	1,52,376		5,42,173
8	गोवा	1,213	417		1,630
9	गुजरात	6,91,050	84,633	3	7,75,686
10	हरियाणा	3,01,334	74,882	10	3,76,226
11	हिमाचल प्रदेश	517	188		705
12	जम्मू और कश्मीर	61	3		64
13	झारखंड	6,256	5,935		12,191
14	कर्नाटक	25,678	19,002	2	44,682
15	केरल	16,425	12,004		28,429
16	लद्दाख	3			3
17	महाराष्ट्र	8,44,798	94,075	2	9,38,875
18	मणिपुर	37			37
19	मेघालय	14	2		16
20	मिजोरम	30			30
21	नगालैंड	4	120	9	133
22	ओडिशा	8,440	1,237		9,677
23	पुदुचेरी	171	27		198
24	पंजाब	30,368	9,422	8	39,798
25	राजस्थान	47,748	15,534	4	63,286
26	सिक्किम	24	3		27
27	तमिलनाडु	9,885	12,427		22,312

28	त्रिपुरा	16,520	12,003		28,523
29	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव के संघ शासित प्रदेश	3,692	636	2	4,330
30	उत्तर प्रदेश	3,34,603	1,07,807	1	4,42,411
31	उत्तराखंड	6,722	2,522		9,244
32	पश्चिम बंगाल	4,518	709		5,227
कुल योग		27,77,347	6,36,560	42	34,13,949

अस्वीकरण:

1. आंध्र प्रदेश, वाहन में परिवर्तित होने की प्रक्रिया में है और ऊपर दिखाया गया डेटा केवल आंशिक है, जैसा कि वाहन डीबी में उपलब्ध है।
2. इसके अलावा, मध्य प्रदेश, तेलंगाना और लक्षद्वीप डेटा ऑनलाइन वाहन डीबी में उपलब्ध नहीं हैं और इसलिए प्रदान नहीं किए गए हैं।

सीएनजी/पीएनजी के प्रयोग के संबंध में दिनांक 08.12.2022 को लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 366 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक-II

सितंबर 2022 की स्थिति के अनुसार पीएनजी कनेक्शनों का राज्य-वार वार्षिक ब्यौरा

क्र. सं.	राज्य	मार्च-2014 (संचयी)	मार्च -2015 (संचयी)	मार्च -2016 (संचयी)	मार्च -2017 (संचयी)	मार्च -2018 (संचयी)	मार्च -2019 (संचयी)	मार्च -2020 (संचयी)	मार्च -2021 (संचयी)	मार्च -2022 (संचयी)	सितंबर -2022 (संचयी)
1	आंध्र प्रदेश	1691	2380	3184	3951	15240	55400	127906	211909	229000	240160
2	असम	26620	28725	30338	31425	33099	33945	36511	38274	44131	47853
3	चंडीगढ़ (यूटी)	0	0	0	2350	15899	106768	110431	111785	22705	24258
4	दादरा और नगर हवेली (यूटी)	0	0	0	0	581	2709	4290	7566	8891	9901
5	दमन और दीव (यूटी)	0	0	0	65	2155	2974	3362	4876	4958	5171
6	दिल्ली (यूटी)	357796	417944	463433	524479	617965	740348	916813	1069934	1266447	1318687
7	गोवा	0	0	0	0	31	2170	3373	5974	9923	10315
8	गुजरात	1107989	1194637	1285600	1568911	1765488	1910112	2237184	2447409	2704363	2844175
9	हरियाणा	4164	4168	4280	49451	13214	120188	145009	191470	248687	282211
10	हिमाचल प्रदेश	0	0	0	0	0	0	0	1000	2260	3112
11	कर्नाटक	0	0	1229	20615	55006	106411	178400	247654	332153	357665
12	केरल	0	0	16	328	4653	40739	41527	42453	17761	21073
13	मध्य प्रदेश	2867	3448	7584	14696	33017	59526	86222	104431	155611	174310
14	महाराष्ट्र	721007	820276	896129	1003445	1128042	1457224	1763236	1998895	2437668	2634961
15	ओडिशा	0	0	0	0	0	5654	9194	26790	60598	72937
16	पंजाब	0	0	0	0	1	412	6694	11086	37276	47530
17	राजस्थान	209	211	211	215	408	2068	10129	56297	139517	172289
18	तमिलनाडु	0	0	0	0	0	0	0	0	2	7
19	तेलंगाना	449	832	1135	2721	7808	10608	69119	143326	162400	174853
20	त्रिपुरा	14949	18299	22268	29085	35306	40207	45242	49660	54687	57396
21	उत्तर प्रदेश	12251	23700	34779	52987	120011	574285	764675	982347	1188101	1280094
22	बिहार	0	0	0	0	0	5012	11854	30347	77750	86416
23	झारखंड	0	0	0	0	0	3104	13120	41986	81908	93655
24	उत्तराखंड	0	0	0	150	242	7937	16324	39060	63939	68820
कुल योग		2249992	2514620	2750186	3304874	3848166	5287801	6600615	7864529	9350736	10027849

स्रोत: पीएनजीआरबी